(1) In isto primo capite quod præsertim Hierosolymæ calamitates complectitur: ramo, Propheta descriptione

colorum luctu sine solatio, multorum exsilio, et paucorum frequentia in scris, 1-4; secundo, respondet, atque neo-
atoria utens, primo, interrogat de urbis collaudine, in-
mala tribuit peccatis tanquam cause, 5-8; tertio, supplic-

puli, et videte dolorem meum : virgines mee, et juvenes mei abierunt in captivitatem. 19. Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me : sacerdotes mei et seces mei in urbe consumpti sunt : quia quæserunt cibum sibi ut refocillarent animam suam. 20. Vide, Domine, quoniam tribulor, conturbatus est venter meus : subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum : foris interficit gladius, et domi more similis est. 21. Audierunt quia ingemisco ego, et non est qui consoletur me : omnes inimici mei audierunt malum meum, letati sunt, quoniam tu fecisti : adduxisti diem consolationis, et fient similes mei. 22. Ingridatur omne malum eorum coram te : et vendimia eos, sicut vendemias me propter omnes iniurias meas : muli enim gemitus mei, et cor meum mores.

4. QUONOMO. — Vox est non inquirentis, sed admirantis et obstupescens ad tantam tante urbem et reipublicam cladem et versionem, sicut dixerat Jeremias cap. xviii, 16 : « Omnis qui prætererit per eam obstupescet, et movebit caput suum. » Porro in haec clade limatur Propheta tam calamitosam, et pene incredibilem status mutationem in rebus omnibus, sed maxime in tribus in quibus eluebat Hierosolymæ majestas, scilicet primo, in populi frequentia, que jam redacta est ad solitudinem; hoc est enim quod ait : « Quomodo sedet sola civitas plena populo. » Secundo, in regis et magistratum prudentia, qua gentibus antea quasi domina præcelebat, jam illis est viduata. Unde ait : « Facta est quasi vidua dominia Gentium, » Tertio, in imperio quo multis nuper solebat imperare, jam Chaldaea servit, et pendit tributum; hoc enim est quod tertium *debet* verum concludens dicit : « Princeps provinciarum facta est sub tributo, » q. d. Fierine potuit ut magnifica et inclita Jerusalem, civitas sancta, Syræ emporium, paradisus Asiae, ocellus Orientis, mundi regina, religioni arx, fidei fax, sacrum columnæ, Ecclesiæ columna, thronus Dei, deliciae hominum et Angelorum, a Deo et Chaldais profanaretur, everteretur, combureretur? ut tot miliones hominum qui in ea erant, ad tam paucas, vires et pauperes animas redigerentur? ut David, Solomon, Ezechias, Josias, aliique illustri, ejus reges et principes in hoc regni definito una omnes quasi interirent? ut amplius ille et nobilis Solomonis imperium concideret, et serviret Chaldaea?

SEQUITUR. — Loquitur *primo* de Jerusalem quasi de matrona valde afflita et moerente : hæc enim premore et dubitabilitate ac pudore (si violata sit, ut hic violata erat Jerusalem cum templo) solet sedere et plorare. Potest tamen, *secundo*, cum Maldonato sedet accepit *prædictum*: sedero enim, tui et siare in Scriptura subinde non certum situm sig-

cat Deum et proponit tum hostium sacrilegam andaciam, tum extremam populi penitram, 9-11.

Sextus. — ipsa Hierosolyma per prosopopiam, *primo*, exponit suam afflictionem, 13, 13; *secundo*, agnoscit justitiam Dei hostes et mala, nullo relitto solatio, sibi humiliantis, 14-19; *tertio*, postulat sibi solatum, et hostibus excidium, 20-22.

nificat, sed tantum praesentiam, ut idem sit quod adessa et esse presentem, sive quis stet, sive se-deat, sive jaceat, q. d. Quonodo Jerusalem jacet prostrata, quia prius stabat, immo verticem supra omnes gentes erigebat? Sie dixit cap. xviii, 18: « Descende de gloria, et sede in siti (in loco arido et sitiens), habitatio filie Tibon. » Sic Vestigianus devicta Judea eudi fecit omnimum, in qua Judea quasi mulier pinguibatur sedens, et incumbens palma. Palma enim est insigne Judææ, quia ejus est fera.

SEDET SOLA CIVITAS. — « Sola prima, quasi de cœta civibus suis, ideoque lugens; secundo, quasi de sole glorio et regni dejecta; tertio, quasi menstruata, et ob menstrua polluta et immunda, sic enim Jerusalem vocatur vers. 17, aut quasi laprosa (leprosi enim extra castra et urbes soli degant) et separata a consortio et tutela Dei et Sanctorum, ideoque quasi projecta et excommunicata.

FATICA EST QUASI VIDUA. — q. d. Jerusalem quasi vidua orbiata est *primo*, rego suo, scilicet Sedecia jam capto; *secundo*, pontifice, scilicet Saraiam jam a Chaldais occiso; *tertio*, aliis principibus et magistris jam pariter vel occisis vel capti. Hæc enim sunt quasi marij recipiue, quae his ablatis fit quasi vidua. Hic sensus maxime innatus est et genuinus.

Senectudo. — « vidua, » quia derelicta est a Deo qui Synagoga erat maritus, inquit Rupertus, Bonaventura et Dionysius unde ait quasi quia maritus ejus, puta Deus, non est mortuus, sed eam tantum ut adulterum repudiat, prædeque Chaldais exposuit.

Tertio. — *vidua* opponitur voci *domina Gentium*: hebreæ enim est בָּתְּנֵבִיְּ רַבָּתִיְּ בָּגָדִיְּ, id est magna, id est multa gentibus, q. d. Jerusalem, que ante frequentabatur a Gentibus, tam proselytis et ad judaismum conversis, quam gentilibus, merciorum, sapientiæ, aliave de causa ad eam, quasi ad nobilissimum emporium confluens, tam jam is viduata est. Ita Chaldaea et Origenes. Unde Hebraica vidua vocatur בָּתְּנֵבִיְּ אַנְחָא, id est ligata, et silens, id est serva, que ante erat domina. Vidua enim videtur habere ligatas manus, sequa ac os, ut se in judicis tueri, suasque injurias propulsare non possit; sed omnibus

calumniis et rapinis videtur exposita, dataque in prædam, quia ejus tutor et vindex, puta maritus, obiit. Talis erat hic Jerusalem.

Nota. — *quasi*, q. d. Jerusalem non est proprie-femina et vidua, sed illi similis civilis. Rursum non est plane viduata et desolata, quia post 70 annos captivitatis rursum Dei ope et mutu replicabit copia tari principum et indigenarum, quam genitum ad eam confluentum. Alii *quasi* exponunt, q. d. Jerusalem non est vere vidua, sed quasi, quia est mecha et adultera. Sed hoc subtillus est quam solidus; agit enim de pena, non de culpa Hierosolymæ.

PRINCEPS PROVINCiarum FACTA EST SUB TRIBUTO, — q. d. Jerusalem que sub Davide et Salomon dominata est Philisteis, Moabitæ, Syria, Ammonitæ, Idumeis, aliisque gentibus et provinciis, ut patet II Reg. vii, et III Reg. ix; nunc servit Chaldaeis barbaris et infidelibus, lisces pendit tributum.

Nota. — Tributum vocatur Hebraice טְבָלָת mas, a radice טְבָל mōsas, id est liquefecit; significat ergo non tantum censum et facultutem, sed omnem contributionem, omnemque onus personale, quo tributariorum in servitate alioquin se susque omnia insumit, liquefacit et exhaustit: quod fit, cum verbi gratia quis damnatur ad agros et vienes colendas, ad fodinas metallicas, ad latores formandos, ad onera bajulandas, etc., usi configit Hebreis in Egypto, Exodi 1.

Allegorie. — Synagoga fuit typus Ecclesiæ; dicitur ergo nunc de Ecclesiæ que olim in Graeca, Asia, Egypto, Africa, Anglia, Scotia, Hollandia, Dania, Suecia floruit; jam vero Turce aut Heraclio jugum patitur: « Quomodo sedet sola civitas plena populo? facta est quasi vidua domina genitum, » etc. De gravitate peccati vide dicta Jeremæ 11 in proemio.

2. PLORANS PLORAVIT. — Primo, R. Salomon putat haec gemitatione duplum ploratum significari, utrum ob templi, alterum ob urbis versionem. Verum dico esse hebraicum. « Plorans ploravit, » id est, continuo et effuse ploravit, scilicet urbs Jerusalem, id est pauci cives reliqui Hierosolymæ a Nabuchodonosore. Secundo et simpliciter, ubi ipsi per prosopopiam, ad pathos datur hic vita, vox, ploratus, etc., quia urbi tribuit personam matronæ olim felicis et gloriose, nunc vilis, misere et plorans, ut dixi vers. 4.

In nocte. — Chaldaeus sic explicat: Cum Moses, inquit, exploratores in terram promissionis misisset, iisque retulissent terram esse aditu difficultem, Judei et nocte praetribiti plorarunt: quibus Deus iratus præcepit ut ea nocte futuram templi vastationem deferrent. Sed haec sunt Judæorum fabule. Ploravit ergo Jerusalem « in nocte, » id est in calamitate, cuius symbolum est nox, inquit Rabanus, S. Thomas et Lyranus.

Secundo. — « in nocte, » quia nocte diel nona mensis Ab, capita est Jerusalem; quoniam breviter cepit ejus ploratus. Ita aliqui Hebrei, et id ipsum quoque insinuat Chaldaeus, imo Scriptura, Jerem. 11, 7.

Tertio et simplicissime, « in nocte, » quia nocte ob silentium, solitudinem, vacationem a labore, tranquillitatem, collectionem et contractionem animi, aptior est meditationi, compunctioni et lacrimis. Ita Origenes, Isidorus, S. Thomas et alii. Alludit ad vocem *vidua*: sic enim vocavit Jerusalem, vers. 1; nam vidua solet noctu maxime, mariti et socialis thorri recordari, quamque viduitatem experiri ac defere, ut ad sponsa, Cant. iii, 1: « In lectulo meo per noctes quesivi quem diligit anima mea. »

Quarto. — addit Sanchez novam rationem: Quia, inquit, sicut servis nefas erau quæ de dominorum imperio, licet crudeli et acerbo; sic etiam

coram lugere, aut animi languorem ostendere, capitale erat crimen. Sic coram Ariovisto rege « nemini in dolore summo mutare, nedium lacrymari licuit », ait Caesar lib. I De Bello Gallico. Ita Jerusalem hic subacta et serva coram Chaldeis interdiu plorare non andebat: plorat ergo nocte. Sic apud Sophoclem Electra felicem vocat Niobe, cui plorare filiorum mortem permisso est.

LACRYMÆ EJUS IN MAXILLÆ EUS. — scilicet herent et perennant, q. d. Jugiter lacrymatur, juges lacrymarum rivi ex oculis per maxillas ejus decurunt; ut non curat eas abstergere, quia novæ semper affluent, alieque alia continuo succidunt. Alter Hugo et Sanchez, q. d. Hiereni in maxillis ejus lacrymæ, quia barbari Chaldei non permitunt ei oium, ut faciem ablutat; aut potius, quia ipsa, cum sit tota in luctu, non laborat de cultu et munditate, sed perennibus lacrymis luctum pra se fert et proficit.

NON EST QUI CONSOLETUR EAM. — Hoc ei ad culnum doloris accedit, quod non habeat consolantem. Cum enim tristitia sit quasi onus quoddam infirmum animum prægravans; ubi amici lugenti condolent, videntur eum quasi juvare in onore portando, ipseque alleviatu sentiens se non solum onus suum portare, prescrimur quia inde videt se ab eis amari, ex quo tacita quadam delectatione afficitur, que tristitiam minut. Ita ex Aristotele S. Thomas, II II, Quest. XXXVIII, art. 3.

Hinc et S. Gregorius, lib. V Moral. cap. III, ait: « Laborantis visitatio est laboris sublevatio, » multo magis dolentis visitatio et consolatio, est doloris sublevatio. Quocirca David in persona Christi queritur, Psalm. LXVII, 21: « Suscitum, qui simul contristaret, et non fuit: et qui consolaret, et non inventi. Et in inferno una e maximis dannatorum penitus est, quod neminem in celo, vel in terra habeant, qui extremitas eorum tormentis vel nutu compatiatur; sed omnes laudes in eis justum Dei iudicium, eosque his et majoribus penitis dignos esse censeant.

EX OMNIBUS CHARIS EJUS. — Primo chari et amici Hierosolymæ hic vocantur sacerdotes et prophetae, ait Hugo. Secundo, gentium idola que colebant, et in quibus sperabant Judei: cum his enim quasi amanis suis fornicata fuit Jerusalem; sed iam excidio ab iisdem fuit deserta et derelicta. Ita Rabanus. Tertio, hi chari sunt angel custodes, inquit S. Bonaventura et Dionysius. Quarto, planius Origenes: Chari Hierosolymæ, inquit, sunt vicini Iudei aliarum urbium. Quinto, Olympiodorus sic explicat, q. d. In excidio Jerusalem alter alterum, amicus amicum non est consolatus, quia neque omnes fuerunt desolati. Sexto et apertissime, clari et amici Hierosolymæ hic vocantur gentes vicine, et amicæ ante Iudeam, nunc inimicæ; quia cum Chaldeis vastarunt Judæos. Tales fuerunt Idumei et Egypti. Hi enim hujus matronæ, scilicet Hierosolymæ, fuerunt

amasii, ut dixit Jeremias cap. IV, 30, quia eam quasi adulteri ad sua idola et vita pertraxerant: nunc vero hostes effecti eam per excidium viduam factam deserunt, imo spernunt, irrident et impugnant. Illi S. Thomas, Hugo, Bonaventura, Lazarus et Dionysius. Ille enim justa est pena mere-tricium et adulterarum, ut mel eis vertatur in fel, amasii in hostes, adulatores in irrisores.

Idem tropologicæ contigit animæ peccanti; haec enim cum creaturis et voluntate fornicata, mox ab iisdem amarorem, horrorem, nauorem, aliquos corporis et animi cruciatus; Justo Dei iudicio perpetitur, presertim in morbo et morte. Idipsum duabus pulchris parabolis Barlaam clare representat regi Josaphat apud Damascenum, cap. XIII et XIV Histor. eorumdem.

MIGRANT JUDAS PROPTER AFFLITIONEM. — Chaldaeus, Valabrus, Dionysius et Isidorus sic vertunt: Abiit Judas in captivitatem, eo quod ipsa affixi pupilles et viduas, et cum duria tractavit servos Hebrewos, nec eum stata a lege et Deo tempore liberos dimisit, ut patet Jerem. XXXIV, 14 (1).

Secundo, Lyranus et Rupertus: « Propter afflictionem, » inquit, hoc est, ut affligetur et serviet Chaldeis propter peccata sua.

Tertio, Origenes: « Propter afflictionem, » inquit, hoc est qui afflixit, id est deject se, et servire peccatis.

Quarto, optimo Rabanus, Hugo, S. Thomas, Dionysius et Isidorus sic explicant, q. d. Judas, id est multi Judeorum, ut afflictionem, onera, tributa, servilia ministeria in aggeribus construendis, agris colendis, lateribus et calce comportandis, castris purgandis et muniendis, que quasi mancipia subituri erant, aut jam subitum, uti subierunt in Egypto, Exodi i et V, ut inquam, servitutem tantam, tamque variam, duram, et multiplex Chaldeorum effugerent; migrarunt partim ante excidium Jerusalem, partim in illo, et post illud, ad vicinas gentes, scilicet Ammon, Moab, et presertim Egyptios: sed nec ibi inventi regnum, quia Chaldei persequentes ibidem apprehenderunt eam, id est eos, puta Judeos: de his enim loquitor nunc masculine, quasi de viro et populo; nunc feminine, quasi de matrona: talis enim est urbs et gens.

OMNES PERSECUTORES EJUS APPREHENDERUNT EAM INTER ANGSTIAS. — in loco periculis undequaque septo ut effugere non posset, v. g. in arco utriusque muris concluso; sic enim erant Judei fugientes.

(1) Recte post C. B. Michaelem monet filius Joannes Davides, hic non esse de deportatione in Babyloniam sermonem, sed de migratione ad finitimas gentes, et deserzione patriæ gravi servitute oppressæ, ac sub iugo Chaldeorum, qui Iudeam invaserant, ingemiscentes... Porro minime parvum fuisse numerum eorum Judeorum, qui ut ferociosus hostis tyrannidem effugerent, ad Moabitas, Ammonitas, Idumeas et in alias plures regiones migraverant, colliguntur ex Jerem. XI, 11. (Rosenmüller.)

tes in Egyptum: nam neque in Judeam redire poterant, quia ipsa a Chaldeis tenebatur; neque in Egypto maneræ, quia ab iisdem vastabatur Egyptus. In his ergo verum erat istud:

Incidit in Scylium, cupiens vitare Charybdis.

Et istud:

Ciceron vitam in prænas incidit.

Nota in Hebreo pulchram et nervosam paromasiam. Nam מִצְרָיִם metzirim, quod significat angustias, alludit ad מִצְרָיִם Mitzraim, id est Egyptus, q. d. Migrarunt Judei in Mitzraim, id est in Egyptum, quasi in metzirim, id est in angustias suas, tanquam mures in musciperula suam, scilicet in Chaldeorum captivitatem et gladium, qui eos ita comprehendit. Hoc eis predixerat et ministras fuerat Jeremias, cap. XLII, 11, et cap. XLIII, 41, et XLV.

Tropologicæ, multi ab Ecclesia fugient ad haereticos, propter arcum servitulum mandatorum Ecclesie; sed et ibi in maiores incident perturbationes animæ et conscientiae. Secundo, anima pia cum a Deo affligitur, si cum fugere volit, in maiores incident afflictiones: dum enim crucem unum exscit, aliam graviorum incurrit. Tertio, Religiosi qui fugiunt labores Religiosi, in seculo maiores invenient angustias conscientiae crucianæ, amicorum et curarum; item afflictiones a tentacur a carne, mundo et demone.

4. VIX SION. — id est vix ad templum quod erat in monte Sion. Ita Origenes, Hugo, Lyranus et Dionysius. Secundus et medius, Sion, id est Jerusalem, cuius poterat posse arat ex monte Sion. Ita Theodoretus, Hugo, S. Thomas et Bonaventura. His vix ad Jerusalem lugent metaphoræ, id est deserte sunt et desolatae, sicut prata idem, cum florent. Cives enim civitatis, et turba viarum sunt quasi anima et vita: unde submotu videntur lugere et mori. Alter Lyranus: Vix, inquit, lugent, id est gramina et herbam copiosam, quasi comam instar lugentium producerunt, eo quod nullius vestigio tererentur. Verum lugentes apud Hebrewos, in luctu comam non alebant, sed tondebant, ut patet Job I, 20; Jerem. VII, 29; Mitzraim I, 16 (1).

Secundo, vix Jerusalem lugent metonymie, quia lugunt excedunt considerantibus tum veterem frequentiam et concursum ad solemnitates, scilicet Pasche, Pentecostes et Tabernacula, quibus omnes Judei non tantum ex Iudea, sed ex toto orbe confluunt Hierosolymam; tum presentem, eversa utrbe et templo, soliditudinem.

UNUS PORTA EJUS DESTRUCTA. — Porta serviuimus primo, ad speciem et decorum urbis; secundo, ad

(1) J. D. Michaelis inde quod vix Sion lugere dicuntur ob defectum eorum qui ad festa veniunt, colligit urbem et tempore tum adhuc stenasse, sed festa parum fuisse frequenter. Sed nihil obstat, quoniam et de urbe flamus vastata illud dici possit. (Rosenmüller.)

munitum: unde olim erant alte et munite quas arces; tertio, ad senatum et judicia: haec enim olim judices peragebant in portis, quia ad eas liber omnibus tam indigenis quam exteris erat accessus; quartio, ad numidinas, testa, ludos, omnemque populi panegyria et conventum. In portis ergo destructis, hec omnia pariter destruta et eversa esse significat. Unde cap. V, 14 ait: « Senes defecerunt de portis, juvenes de choro psallent. » Ita S. Thomas.

SACERDOTES EJUS GENERES. — quia munere sue amodi sunt; vel potius, ut Chaldeus, quia cessant sacrificia eorum et sacra omnia: dum enim ea vigerent, sacrificantes hymnos et psalmos cantabant ac jubilabant; nunc illi ablatis, silent et gemitum.

VIRGINES (que in urbis et templi festis solebant choros duocere, et Dei laudes canere, I Reg. XVII, 6, jam squallide — sunt; hebarica מִלְאָה magis, id est afflita).

Allegorice virginis sunt sanctimoniales, alia que que virginitatem Deo dicuntur; haec squallent cum a præsilia puritate et secessu deficit, atque mundanas familiaritates, urbanitates et colloquia sectantur, itaque faciem suam a Deo sposo suo ad homines convertunt.

Secundo et adequate, virginis quelibet Hierosolymæ, que antea mire formosæ erant, ac nitoris et cultus studiosissime, iam in barbarorum Chaldeorum potestatem redactæ, eorumque ancillæ factæ, multæ etiam ab eis violatae, lugentes et squallentes. Hoc est quod Sionis superbis et complutis minatus est Isaías, cap. II, vers. 24: « Et erit pro suavi odore fector, et pro zona funiculus, et pro crispianti crine calvitiuum, et pro fascia pectorali cilicium. » Quocirca « ipsa, » mater Jerusalem, suarum filiarum amantissima, videns eam squalem et sorores, tota est oppresse amaritudine.

Tropologicæ vix ad vitam, virtutem et calamum sunt virtutes, fides, justitia, misericordia, etc.; haec lugent, quia ab hominibus deserte et neglecte sunt.

Secundo, porta, id est sensus destructi sunt, cum per eos hostis, peccatum et mors, intravit in animam.

Tertio, sacerdotes gemunt, id est mens et spiritus, que solebant offere Deo meditationes, oblationes et preces; jam peccato obruta gemunt, easque negligunt.

Quarto, virginis, id est pure et celestes cogitationes squallent; hinc omnia amara sunt peccatori.

Rursum, porta Jerusalem sunt virtutes animæ. Porta fundamenti est humilitas: porta excelsa in monte Sion est charitas: porta templi est religio porta vallis est cognitio Creatoris per pulchritudinem creaturarum; in hac sunt dues valvae, una creature, altera Creatoris; porta sterquilini est confessio, per quam emituntur sordes animæ:

porta fontis est effusio lacrymarum : porta gregis est cura pascentium animas suas et suorum : porta piscium est temperantia et observatio jejuniorum : porta equorum est robur et alacritas ad pugnandum contra Iosiem : porta orientalis est fides : porta fictilis est consideratio fragilitatis humanae : porta anguli est mutua beneficentia : porta media est mediocritas. Haec omnes desinunt per peccatum.

5. FACTI SUNT HOSTES EIUS IN CAPITE, — id est in caput q. d. Facti sunt hostes superiores, et dominans Hierosolymis; Solymites vero, oliri regum domini, nunc abjecti sunt, factique in caudam : sunt enim mincipia Chaldeorum.

Sic tropologice anima peccatrici dominatur hostes, puto demones et concupiscentiae. Audi S. Gregorium, lib. I Moral. xix: «Facti sunt hostes in capite, quasi dicat: Cum bonum opus non bona intentione sumitur, hinc adversantes spiritus ab ipso cogitationis exordio principiantur : tantoque eam plenius possident, quanto et per initium dominantes tenent.» Obi S. Gregorius per expv. tropologice accepti initium actiones et intentionis. Nam, ut ait S. Bernardus, lib. de Precept. et dispens., «bonum opus prossus condonat intentio prava.» Sicut enim ex latitudo puto quidquid exit turbulentum est: sic ex animo corrupto nil nisi corruptum aggreditur.

INDUC EIS LOCUPLETATI SUNT — Hierosolyma spoliis. Hebrei est יְהוָה סְדָא, id est prosperati sunt, feliciter eam expugnare et diripuerunt, itaque ex spoliis eius locupletati sunt. »

Quia DOMINUS LOCUTUS EST, — id est, haec ipsa communiciat est Iudeis, si ab eo ejusque lega defleuerint, per Mosen, Deut. xxvii, 13, et Levit. xxvi, et aliis : et nunc recenter per me Ioremiam, per Isaiam et alios prophetas. Septuaginta, Chaldeus et Vatablus vertunt: Quia Dominus affixi et humiliasti eum, Iudeorum enim יְהוָה יְהוָה נִזְנֵן וְיְהוָה יְהוָה נִזְנֵן, id est doluit et dolebat. Noster vero lega proprie deduxit ab יְהוָה יְהוָה, id est meditatus est, miserit, locutus est.

PARVULITIS (qui wix far et incader eoperant, quibusque proxime hostes, licet barbari, parcer solent) DUCTI SUNT IN CAPITIVITATE ANTE FACES TRIBULANTIS, — ante hostem Chaldeum, eos quasi pecora agemant et minantur in Chaldeum. Hic enim eos, non quasi pastor, sed quasi predo, abripere cogitat vel occidere.

Tropologicus, parvuli, novit in fide vel religione, dentur in captivitatem, cum seniorum peccati et pravis exemplis in dissolutionem et sceleris abducantur.

6. ET IESSUS EST FILIA SION OMNIS DECOR EIUS. — Nota prima: Filia Sion est Jerusalem, quia ipsa erat in valle, et velut sub protectione arcis et montis Sion, quasi matris sue. Haec Lyranus et Hugo.

Secunda, Origenes et Chaldeus: Filia, id est cunctus et plebs, que in urbe Sion, quasi fons in matris uero, continebatur.

Tertio et optimae, Jerusalem urbs pulcherrima dicitur «filia», quia Hebrei urbes pulchras et dilectas, metaphorice vocant filias. Sic filia Babylonis est urbs Babylonis, sive ipsa Babylon formosa et amabilis quasi filia.

Dicor, — id est, primo, regnum, aiunt Hebreus et Vatablus; secundo, Lyranus, regnum, et sacerdotium; tertio et plenius, S. Thomas, Hugo, Dionysius et Bonaventura, «omnis decor» idest omnis ornatus et templi, et domorum, et civium, et magistratus, et sacerdotum, et virginum, et politie rerum omnium.

FACTI SUNT PRINCIPES EIUS VELUT ARVETES. — Legit Interpres בְּנֵי אֲרַיָּם, id est arietes: jam alii punctis legunt בְּנֵי אֲלָיִם, id est quasi cervi, scilicet tauri et fugaces, facti sunt Sedecies et principes Iuda. Ita Chaldeus et Pagninus. Eam ob causam Achilles, oburgans Agamennonem apud Homerum, illi eum habere cor cervinum, id est esse limosimum. Noster melius vertit: «arietes non habentes pascua», id est sine cibo et pasto, q. d. Principes Hierosolymae, quasi arietes emaciati, fame et lassitudine fuerunt confecti, cum in Babylonem captivi abiirent, ita ut, Chaldeus ad gradientium festa impellentibus, vix posse ingredi. Haec Origenes, Hugo, Lyranus et Dionysius.

Tropologicus, anima est filia Sion, id est speculations, et filia Sion, id est coeli civis, quae antes per meditationem sive galba Angelorum, jam per peccatum perdidi omnem decorem virtutum, quo Deus et Angelis placuerat pro omnibus creaturis: enim enim ornata gratia Dei, est regina pulcherrima, superans omnem naturam pulchritudinem Angelorum omniumque creaturarum. Rict est, quia per gloriam finis «divine consortes nature». — ut ait S. Petrus; ac per consequens excellentissimum et proxime participantis supernaturalem et summam Dei pulchritudinem, quae omnem naturalem et creaturam in immensum transcedit. Vide hanc sponsae pulchritudinem in Cant. Contingua conscriptam. Secundo, principes, id est ratio et voluntas, in ea prae fame rerum spiritualium lessa deficitum. Hinc tertio, quo demon eas impelliit, et cogitationis et affectu feruntur: caret enim viribus et fortitudine resistendi; hanc enim habentur a gratia, quia jam sunt spoliati. Hec tum omnibus, tum maxime prelatis convenient: hi enim quasi arietes gregem debent praere, dare, defendere, et pascere verbo et exemplo: sed si ad pascua voluntatis abundat, ab hosti a terro urgente minatur ad famam et mortem spiritus tum sui, tum suorum. Haec S. Hieronymus.

7. RECORDATA EST, — Hebrei et Vatablus vertunt satis apposite: Recordata est Jerusalem in diebus afflictionis sue, in quibus dabat panas prevaricationis sue, omnium desiderabilium surorum; quorum possessione olim exultabat, nunc eundem amissionem cruciatur, quasi dicat: In diebus afflictionis sue recordata est antiqua prosperitas sui, tum suorum. Haec S. Hieronymus.

7. RECORDATA EST, — Hebrei et Vatablus vertunt satis apposite: Recordata est Jerusalem in diebus afflictionis sue, in quibus dabat panas prevaricationis sue, omnium desiderabilium surorum; quorum possessione olim exultabat, nunc eundem amissionem cruciatur, quasi dicat: In diebus afflictionis sue recordata est antiqua prosperitas

tis sua, auxilium illi dolorum recordatio, ut Psal. cxxxvi, 1, dicitur: «Super flumina Babylonis illic sedimus et levivimus, cum recordaremur Sion.» Sed Septhaginta, Chaldeus et Noster vertunt in genitivo, «recordata est dierum afflictionis sue.» Verba ergo hujus versus involuta, ita ordinanda et expponenda sunt, q. d. Jerusalem recordata est primo, dies hosce præteritos, in quibus perfecte afflicta est; videlicet cum caderet populus in manus Chaldeorum absque auxiliatore: est enim hoc ejus vulnus recens, et quasi adhuc stillans et vivum. Secundo, recordata est simul causa tanta calamitatis, videlicet sue prevaricationis. Tertio, denique recordata est omnium desiderabilium ornamentorum, que in urbe et templo fuerunt a tempore Salomonis. Cogita ergo quam tristis sit, cum se omnibus videt spoliatam, quamque se cruciat, quod tanta bei beneficia non pluris fecerit et custodierit. Ita Paschasius, Lyranus et Dionysius.

Lyoninus rex cum præ siti se cum exercitu hosti tradidisset, hausta aqua exclamavit: «Ali, inquit, hois, quam exiguae volupatio causa quantum regnum amisi, et ex rege me servum effect!» Idem dicat Iosephus: idem dicat anima penitentia.

Nota primo: Pro prevaricationis, hebreus est בְּנֵי מְרֻדָּם, quod Vatablus propriæ virtutis rebellionis, scilicet in violanda Dei legi et colendis idolis. Sed Septhaginta vertunt, ἀρνηταί, id est expulsionis surarum, hoc est, ut Pagninus vertit, ἀνθειταρι, vogationis et transmigrationis surarum; nimis hi οἱ μερύδαι, id est rebelliorum, sumunt metonymice pro pena rebellionis, que fuit exstinxit, et dispersio per gentes.

Nota secundo: Per desiderabilitatem intelligit opes et delicias, quas quisque in excidio jam amissas recordatur et luget. Secundo, ut Vatablus, desiderabilitate hæc sunt regnum, sacerdotium, pax, victoria, propheticæ exteræ ornamenti illius populi: ut et templi, puta festa, oblationes, sacra vas, vestes, etc. Hebrei τὰ καὶ καρέται πόπλος, referunt ad sequentia, tunc hostes dixerant sabbata ejus. Melius Romana, Septuaginta, Origenes et alii referunt ad præcedentia, q. d. Recordata est Jerusalem dierum afflictionis, etc., tunc, cum hostis gladius in populum impune grassearet, nec esset qui ei ferret auxilium; cumque hostis ei, ejusque festis et religioni putulantur illudere.

VIDERUNT EAM HOSTES (Chaldei, inquit, Hugo et Dionysius. Melius a Castro, hostes, scilicet vicini Idumæi, Moabite et Ammonite): ET DERISERUNT SABBATA EIUS, — id est omnia festa, cultum et religionem Iudeorum, ita Latinus omnes. Videntur ergo Chaldei irrissimè tum circumcidionem, aliosque Iudeorum ritus; tum proprie culturae sabbati, quod nimis Deum colerent sacro hoc oficio; adeoque eos coegerint in sabbatis aquæ, immo magis laborarent quam alii diibus profani. Sic enim Gentiles Iudeos ridebant, quod septimam diem, ac consequenter septimam temporis et vite

partem otando transigerent; indeque eos vocabant Sabatarios. Audi Juvenalem, satyra 5, Juvenalem depingentem:

Cui septima quoque fuit lux
Ignava, et partem vite non attigit ullam.

Vide quæ dixi de sabbato, Deuter. v, 12.

Verum Hebrei et Greci τὰ sabbata accipiunt appellative, verumque cessationes, vacaciones, vacantas, quod solice jam essent omnia negotia commercia, litæ, nundinae, etc., in Jerusalem, ut minutus fuerat Dominus, Levit. xxvi, 33, vel, ut Chaldeus, quod cesserat iam felicitas et laetitia, qua prius ex bonis suis fruebatur. Septuaginta vertunt, ἐπαύσεις, id est in habitatione ejus, scilicet solitaria, id est in ejus solitudine, vel in ejus transmigratione.

Tropologicæ, anima penitens dum videt ob peccata se affligi, vel a vitis, vel a vita erramis, geometum recordatur tum peccatorum, tum felicis status Adæ, atque virtutum et beneficiorum Dei qui perdidit, instar S. Job cap. xxix, vers. 2, quod horum ex tempore anime sue rapierit altare thymiamatis, id est sacrificia et orationes; et candelabrum luminis, id est intelligentiam rerum divinarum; et mensam panum propositionis, id est virtutem eleemosynæ; et alia vasa, id est virtutes: tum denique quod demones rideant ejus religio nem et cessationem a bonis operibus. Idem potest applicari animæ damnatae.

Audi S. Gregorium, V. Moral. cap. xxix: «Hostes, inquit, sabatha videntes, irrident, cum maligni spiritus ipsa vacationis otia ad cogitationes illicitas pertrahunt, ut unaque reproba anima quo remoditor ab externis actionibus servire Deo creditur, eo magis eorum tyrannidi illicita cogitando famuletur.» Otiū enim est pulvinar diaboli, fons et scaturigo malarum cogitationum omnium peccati. Proprie autem Turces, heretici aliqui infideles rident sabbata, id est festa christianorum, dum ipsi lascivis spectaculis, ebrietati, libidini festis diebus vacantes, turpiter oluntur. Ita rist et subsannavit legatus Turce banchalia christiana: dum enim Parisiis ageret apud regem Gallie, videbatque illis diebus miram christianorum petulantiam et compotationes, ac statim post die Cinerum eorum modestiam et gravitatem: Quid, ait, accidit christianis? heri videbantur ebræi et insani, hodie videntur sobri et sani: quis est iste cinis tantæ virtutis qui fronti eorum aspersus, mira metamorphosi ex stultis sapientes, ex petulantibus modestos, ex lascivis castos reddidit? «Cur enim quod dilectus reputat, non irrideat inimicus?» ait S. Bernardus, serm. 46 in Cant.

8. PECCATUM PECCAVIT, — id est, ut Vatablus, perpetuo, assidue et graviter peccavit (1). Per pec-

(1) Constructio verbi cum suo nomine sensu intendit, notante C. B. Michaelis, uti Jerem. xlvi, 5, בְּנֵי נָסָר, nasou fuga fugavit, id est velocissime fugavit.

*catum antonomastice intelligit idolatriam, quas
fornicationem spiritualium : loquitur enim de Je-
rusalem quasi de filia meretricie et adulteria.*

PROPTERA INSTABILIS FACTA EST. — Vatablus :
*Propterea varie jactata est, q. d. ideo Synagoga suo
loco mota, et captiva in Babylonem abducta est,
sicut et suo fundamento, puta a Deo, recessit. Si-
cuit enim navis, deserta a nauclero, omnibus ven-
tis et undis jactatur : sic et Jerusalem, et qualis-
het civitas deserta a Deo, rectore suo, bellorum
et tumultuum fluctibus jactatur et propeletur.
Hoc ei minatus est Jer. cap. xxxiv, 17, et Moyses
Deuter. xxvii, 25.*

*Nota : Impi in suis infortiis fatum, Deumque
inclementer impiorum accusant; pii vero ea in
scipios et peccata sua pte et vere retrouquerunt.*

*Secundo, Origenes, Pagninus et Vatablus ver-
tunt : Propterea facta est in commotione, id est
capitis agitationem, id est derisionem et Indi-
brum gentibus, ut sequitur hic et cap. seq., 13.*

*Tertio, aperte Hebreum נִידָה significat elonga-
tam a consorio exterorum, scilicet menstrua-
m, et sic Noster verit. vers. 17; unde quasi de
tali subdit : Viderunt ignorantes, et sordes in
pedibus ejus, q. d. Peccatum peccavit Jerusa-
lem, pollutaque est sanguine immundo; propte-
re facta est in elongationem et separationem.*

*Tropologicus, anima ob peccatum, preserfum
superbia, fit instabilis, et ex uno vnto in aliud
ruit, donec tandem Deus denudet palam eis tur-
itudinem, tuncque confusa et perirent retror-
im converliri, et ad Deum rediri, ut sequitur.*

*Perro hujus instabilitatis in peccatore causa
est : prima, quia peccator avertit se a Deo, qui
dicit : Ego sum qui sum, scilicet stabilius semper
idemque ; quicunque est נִידָה emet, id est veritas, sta-
bilitas, constantia tum sua, tum rerum omnium :
solus enim Deus angelos, ceteris aliquae stabilia
firmat et stabilis. Unde canit Psalmus Psal. xvii:
« Diligam te, Domine, fortitudine mea : Dominus
firmamentum meum, et refugium meum. » Hinc
et sanctus ille dicebat : Mens mea in Deo est fixa
et solidata. Quod de Olympo monte cecini Lucas,
lib. II Pharsal. : « Nubes excedit Olympus, »
ideoque in eo non sunt venti, non pluvia, non
nix. Hoc de celo dixit S. Augustinus, lib. I De Ge-
nes. contra Manich. cap. xv : « Nubes excedit Olympus :
pacem summa tenent. » Et Sapiens, Exhi.
xxiv, 11 : « In his omnibus requiem quiesci, et in
hereditate Domini morabor. » Et Psaltes, Psalm.
lxv, 3 : « Factus est in pace locus ejus, et habi-
tatio ejus in Sion. » Et Psalm. lxxii, 28 : « Mihi
autem adhaerere Deo bonum est : ponere in Do-
mino Deo spem meam. Quid enim mihi est in
celo ? et a te quid volu super terram ? Deus cor-
dis mei, et pars mea Deus in eternum. » Deus cor-
dis, q. d. tu solus cor implexus et adequatus, imo
superus. Legimus de S. Beato abbate, quod sem-
per facie erat lepta et ridenti; cumque causam ro-
garetur, dixit : « Christum a me tollere nemo po-*

*test. » Hoc est quod rursum jubilans ait Psalms
Psalm. cx, 2 et 3 : « Benedic, anima mea, Domi-
no, qui replet in bonis desiderium tuum. » Se-
cunda, quia cor hominis instabile est, eo quod
sit amplissimum et immensum; quia infinitarum
rerum est capax : unde infinitorum desideriorum
in se habet perenne fontem et satiari genem;
quare hunc fontem, cum sit immensus et infinitus,
nulla creatura vel creata voluptas vtpote fi-
nita et valde limitata ad angusta, salaria et im-
piete potest; sed solus Deus qui aquae est im-
mensus, a quo peccator se avertit, et hoc est
quod ait S. Augustinus lib. I Confess. 1 : « Fecisti
nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum
desire quiescere in te. » Et tract. 21 in Joan. :
« Qui vult gaudere de se, tristis erit; qui autem
de Deo vult gaudere, semper gaudet : quia Deus
semperipius est. » Unde sapientia monens infat:
« Vis habere gaudium semperipius ? adhuc illi
qui semperipius est. » Et iterum in Soliloq. cap.
xxx : « Animam rationalis, inquit, facta est capax
majestatis tuae, ut a te solo, et a nullo alio possit
impleri. » S. Augustinus ut magistrum sequitur S. Bernardus, qui serm. in illo : *Eccles. nos
religiosum omnia* : « Animam, inquit, rationalis ce-
teris omnibus occupari potest, repleri omnino
non potest. » Nam quod ait Sapiens Eccles. v, 9 :
«avarus non implebitur pecunia, » hoc idem de
alii dicas : Ambitus non replebitur honoribus,
nece gulosus epulis, nec polator vino, nec scortator
libidinibus, etc. Causam subdit S. Bernardus :
« Panis namque anima justitia est, et soli beatitudo
qui esurunt iliam : quoniam ipsi saturabuntur. »
Idem, lib. De Dilectione Deo, cap. ii, alt. 2 : « An-
ima re quilibet temporali inflari potest, satiar-
non potest; quia non sunt naturales cibi anima. »
Concludit ergo S. Augustinus, vel quisquis est
Auctor lib. De Spiritu et anima : « Quid ergo per
multa vagoris, hominum, querendo bona anime
tue et corporis tui ? Ama unum bonum, in quo
sunt omnia bona, et sufficit : desideria simplex
bonum, quod est omne bonum, et satis est. »
*Tertia, quia omnis creata voluptas, quam ambit
peccator, fluxa est et evanida, ac permixta cum
multo felle et dolore, in quem fere semper desirat :*
« Extrema enim gaudi lucus occipit. » Quod
dum videt peccator, post peccatum voluptatem
habitam fastidit, et aliam querit : quam dum
paulo post evanidam videt, nisi modo fastidit,
et ita ad aliam et aliam semper abiit, inquit amans,
mox nauseans; siueque inter altermnitatem desideria
et fastidia, quibus continuo jactatur, miser vagi-
tut et obseruat, querens requiem, e. non inventans.
*Quarta, quia sicut una virtus ad aliam, ita
unum vitium ad aliud transit et incaet. Sicut enim
est concatenatio virtutum, ita est et vicio-
rum, de qua vide Origenem homil. 23 in Numer.
Quintia, quia remorsus et angores conscientiae non
sinunt peccatorum quiescere. Unde peccator par-
tim quietem querens, partim volens hos angores**

*fugere vel excutere, ab una voluptate in aliam
ab uno peccato et loco in alium se transfert; sed
infelix suos aculeos secum ubique defert : hac de
causa Cain parieida factus est vagus et profugus,
Genes. iv, 14. Lutherus, ut hos remorsus obrueret,
assidus erat in popinis, sed postea acris eum
invadabant. Secunda, quia peccator laborat et aestuat
plurimis pravis desideriis, adeoque peccatum non
est : alid quia inordinatus anima estut et desi-
derium, puta febris anima, inquit S. Ambrosius.
Sicut ergo febris est calor vitiatus et exstenuans,
qui quando durat, nulla aqua, nullo frigore re-
stinguit potest; sed efficit ut febricitans semper si-
stiat, et corrupto appetitu nunc aquam, nunc vi-
num, nunc cerevisiam hanc ilamne appetat, sem-
perque bibat et nunquam satietur : ita prorsus se
res habet in peccato et peccatore. Et hoc est quod
ait Isaia cap. lvi, 20 : « Impi autem quasi mare
fervens, quod quiescere non potest, et redundant
fluctus eius in conculationem et latum. » Septima,
qua anima justa per peccatum perdit suam vir-
ginitatem, id est innocentiam : fitque meretrix,
id est levis et petulans; ideoque alios et alios
amasios querit : est enim libido insatiabilis. Huic
proprie recipit Jeremias : comparat enim fern-
alem meretrice.*

*VENERANT IGNOMINIA EJUS, — id est nuditatem
et turpiditudinem : idololatras enim Scriptura com-
parat meretrices, cui Deum ministrat ignominiam,
id est denudationem turpiditudinis femorum eternarum;
uti etiamnum subinde meretrices et fures in
industo publice in theatro, omnium ludibriis ex-
ponuntur. Ita Jerusalém suis rebus nudata et spoliata
per peccata turpissima fuit, et valde ignomi-
niosa. Hinc quasi matrona cuius turpitudi et nuditas
omnium irrationi exponitur, pre pudore
faciem suam convertit retrosum, seque absconde-
re et latere conatur. Alii explicant : Convertit
se vel conversa est, prima, a mala ad bonam vi-
tam. Ita Origenes et Olympiodorus. Secundo, a glori-
a et prosperitate, in captivitatem. Ita S. Thomas
et Lyranus. Tertio, q. d. Vadens in captivitatem,
frequenter retro respexit valedicentis patriae. Verum
primus sensus, quem anteada dedit, est literalis et
genus.*

*9. SORDES EJUS IN PEDIBUS EJUS. — Hebreus
בְּשֵׁבֶלְךָ beselucha, id est in fimbriis ejus, que sci-
licet sunt in ora et extremitate vestis circa pedes.
Ya Pagninus, Brixianus et alii. Pro sordes hebreus
est מַתְנֵצָה matnach, id est contaminationes ejus,
scilicet menstrua, vel potius sanguis et sordes ex
fornicatione et puerperio, que ex puerpera post
partum deluntur in vestis oram et fimbrias, q. d.
Sicut in fornicatione puerpera fimbriis cruce in-
tectis, scilicet ad pedes, apparent sordes ejus, qui-
bus pretilitur ejus fornicatione et puerperio : sic
in pedibus, id est extrema hac Hierosolymae vin-
dicta, qua ipsa publice, nudis et sordidis pedi-
bus, quasi serva et mancipium, ducitur in capti-
vitatem, produntur ejus peccata quibus id meruit,*

*Deposita est VITIAMENTA. — Hebreus, Chaldeus
et Septuaginta, descendit mirabiliter, vel corruit
cum admirabilibus, id est corruit gravissime, cor-
runt admirabilis casu, omnibus admirabilibus
talem florentissime Hierosolymae casum : Judæi*

*ut alius Hugo et Bonaventura. Sordes ergo pedum
significant eam esse putidam et abjectam; ut om-
nes eam non tantum irrideant, sed et subannent
ac abominentur.*

*Secundo, Chaldeus, Lyranus et Vatablus sic ex-
plicant, q. d. Sicut mulier impudens non veretur
sanguinem menstruum, publice in fimbriis circum-
ferre; ita Jerusalém sine ulla verescundia peccavit
et fornicata est cum idolis, quasi suis amasis.*

*Tertio, Paschasius et Hugo : Sordes, inquit,
sunt peccata in pedibus, id est in doctoribus et
apostolis, qui debebant alios esse via et pedes ad
bonum; hi enim suis sordibus et scandalis eos
avertunt potius et abducunt. Verum hi sensu
non est literalis, sed mysticus.*

*Nec recordata est FINIS sui, — id est hujus ex-
treme poenae, capitulatis scilicet, q. d. Cum esse
in suis deliciis et peccatis, non cogitavit quid fu-
turum esset sibi, quem finem habitura esset tot
ejus seclera; esto eum ipsi intellarcet, et ob ou-
los ponere Prophete; quod nimur punienda
esset et exscindenda, postquam sclera sua, sicut
Sodoma et Gomorrah, complessit, q. d. Ita pecc-
avit, ut viseretur non recordari esse Deum, qu'
cum tandem puniri esset, sequitur nisi qui dixerit :
« Quomodo sit Deus? et si est scientia in E-
celso? » Psalm. lxxi, 11. Ita Chaldeus, Hugo, Bo-
naventura, Lyranus, Dionysius et Vatablus. Ex
Hebreis verbis : *Sordes ejus in pedibus ejus, quia
qui non est recordata finis sui, quasi dicas : Ideo au-
dacter peccatis se sordidavit, quia non cogitavit
eorum supplicium, seque propter ea accerme-
re puniendam. Alter Sanchez, q. d. Multa
erit servitus Jerusalém, cuius finis ipsa non re-
cordabitur, quia libertatem, que finis est servi-
tutis et exsilio, non videbit nisi post longum tem-
pus, in novo quasi seculo, quando hisce emor-
tus, nova erit hominum generatio.**

*Allegorius Paschasius, Judæa non est recordata
Christi, qui finis est legis.*

*Tropologicus S. Thomas et Rabanus : Jerusalem
et anima peccatrix non est recordata finis, id est
mortis sui et iudicij extremi. Ita duo illi senes
ardentes concupiscentia Susanne : « Everterunt
sensum suum, et declinaverunt oculos suos ut
non videant celum, neque recordarentur iudici-
orum justorum, » Daniel. xii, 9. Efficacissimum
enim remedium contra peccata est meditatione no-
vissimorum. Vide dicta Deut. xxxi, 20. Docet Al-
bertus Magnus in lib. De Vegetabilibus, corrum
non redire ad nidum, si in eum ponatur enīs ac
pulvis vitri : sic daemon fugit a nido cordis nos-
tri, si in eo posita sit memoria cineris et pulve-
ris, in quem convertere est vitrum; vitrum
autem sumus nos, in eo vitro fragiliores.*

verunt, parvi pendit miracula (huc enim significat Hebreum בְּלֹא פֶּלַע), ait Leo Castrus lib. II. *Apologetica*, pag. 196. Quod recte adaptus Judaeis serpentibus Christum ejusque miracula, imo ea calumnianibus ac dicentibus: « In Beelzebub ejicit demona. » Idcirco enim excisi sunt a Tito.

VIDE AFFLITIONEM, — ut miseroris, et ex ea eripias me. Propheta, nomine Jerusalem, ad Deum se convertit, ut se a tanta clade eripiat. Deus enim specie semper conmiserit omnia videt; omni ergo Propheta ut videat, id est videntio et miserando leviter gentis sue aerumnas.

ERECTUS EST INIMICUS. — Hebraice est בָּלֵן הִגְדֵּל, id est magnificavit se, insolenter exultit et jactavit se hostis, quasi non tua, sed sua virtute me decesserit.

10. MANUM SUAM MISIT HOSTIS, — scilicet Chaldei, et eis se jungentes vicini Ammonites et Moabites, praeadii sumi desiderabilia que erant in urbe, et maxime vasa templi, et libros legis, ait Lyrinus.

QUIA VIDIT (ipsa Jerusalem, ut patet ex Hebreo feminino בְּלֹא רְעוּת, hoc est vidit, id est videre coacta est, quod nunquam ante videbat) GENTES, — scilicet Chaldeos, aucti Rabanus et S. Thomas, vel magis proprie gentes impias et impuras, scilicet Ammonitas et Moabitas, quibus ob scelerata et odium Judeorum interdictus erat ingressus in Ecclesiam, id est in ceterum et congregationem Iudeorum, ut essent de populo Iudaico incoleret et cives Hierosolymae, ut dixi *Deuter.* xxxii, 3 (I). Has non tantum ipsam Ecclesiam, pata cetum populi, sed quod multo malignius est, liberis et audacter ipsum sanctuarium, puta templum sanctum, ingredi vidit. Est ergo argumentum a minori ad maius; aliud enim hic est Ecclesia, aliud sanctuarium. Ita Chaldeus, Theodoretus, Olympiodorus, R. Salomon, Lyrinus, Vatablus et Iserinus.

Altiter explicat Paschasius, Hugo, S. Thomas et Maldonatus, ut vox οὐδιαί det causam expilatim, q. d. Quia Judei induxerunt Iudeos circumcisus et interdictos in templum, ut patet *Ezech.* xxiv, 7; hinc ab eis illud ipsum sollicitum est: sicut permisit Deus ut Babylonii expilarent thesauros regis Ezechiae, quos ipsi eidem ostenderat. *Iacob.* xxxix, 2, 3.

Tertio, idem Paschasius et S. Thomas: Deus permitit infideles et hereticos spoliare tempia et urbē, quia gentes, id est sacerdotes, impure more gentium viventes, ausi sunt ingredi sanctuarium, et sacra ullaria, vasa ac victimas pollutis manus perturcare. Sed hic sensus est symbolicus.

11. ÇELEBENS PANEM. — Loquitur de fame que

(1) Illos populos ex nativo in *Judges* olio adscissae se Chaldeis Judeam depopulantes, jam sub Joakim reverterat IV *Reg.* xxv, 2; ne dubium est idem ab illis factum esse, cum Nebuchadnezar in Judeam irrumperet, urbemque excidens. Cf. *Ezech.* xv, 36.

fuit in Jerusalem tempore obsidionis, IV *Regum*, cap. xxv, 3.

DEDERUNT PRETIOSA QUEQUE PRO CIBO. — Sic peccator pro pane, immo mica una consolacionis, puta pro exiguis delicis, pro modica gula, fastu et ambitu, puncto honoris, dat omnia sua desiderabilia, quin et vires suas omnes, ipsamque animam impedit et demoni vendit.

FACTA SUN VILIS, — omni vilitate, quam hucusque recensui et planxi. Sit et Septuaginta. Sed Chaldeus et Vatablus vertunt: *Quia fai epulatrix* (hoc cuius quoque significat hebreum בְּלֹא זָלֵת); idecirco scilicet justus punier haec vilitate et fame, Arabicus vertit: *Vide, Domine, quod facta sun quasi prostituta onusibus transcurrentis viam;* hoc est quasi vilis serva, qua omnis ad bidibim abutuntur.

12. O VOS OMNES! — Inducit Jerusalem suas turramurias deplostrans, easque per comparationem cum aliis exagerantem. Pro hebreo est קְנִיתָ id est non ad vos, scilicet tam grave malum perveniat, quale ad me pervenit; non vobis contingat quod mihi contigit. Ita Syrus, Vatablus et Pagninus. Sed noster interpres pro chaben substitut *scire*, et pro lo, id est non, legit נְבָלָה, id est *utinam*, o si ad vos, scilicet perveniat doloris mei sensus; unde Chaldeus vertit: *Adjuro et obtestor vos omnes præterentes, delectate huic, aspice et videte si est dolor sicut dolor meus.* Sit Septuaginta solent ut vertere per si, id est si; vel ix, id est *utinam*, et sic pro a, hic apud Septuagintam videtur legendum, a, q. d. O si, *utinam*; aut certe, ut vult Maldonatus; pro a, legendum disjuncte per diastolam, q. d. quod respondet hebreo נְבָלָה, id est *heu*. Sunt verba plebis relicta Hierosolymis, sive pauperum terri, qui suum dolorum delegunt transcurrentibus. Ita Theodoretus. Denique Sanchez putat hoc esse epithalamum, quod Jerusalem in suo quasi busto, in quo ipsa septuaginta jacet, inedi jubet, quo ipsa viatores aliquiquit, ut dolorem suum dolendo solent, q. d. O vos hospites, qui transitis, spectatisque non urban, sed exsice urbis informe bustum! videte si quispiam habuit graviori aut dolendi aut lacrymandi materiam. Qui sensu plane patheticus est. Sit passim in epithalami ipsi sepulti vivos et lectores alloquuntur, ut Ovidius in hocce suo, Quod sepulero inscribi curavit:

Hic ego qd ipso, tenetum lassos amorum,
Ingenio peni Naso Poeta meo.
At nisi, qui transis, non sit grave, quisquis amasti,
Dicere: Nasoni mollier ossa cubent.

Tropologicus, eadem et plura dicit anima in Purgatorio, et magis anima damnata in inferno. Preclarus S. Chrysostomus, homil. 5 ad *Populum*: *Tristitia, ut, nobis data est ut doleamus, non de morte aut aliae, sed tantum de peccato; ibi enim solum utilis est tristitia, cum alibi fit inutilis; nec enim dolendo possum mortuum, aut rem amis-*

sam revocare et recipere; sed tantum gratiam peccato amissam dolendo ac penitendo possum recuperare; hic ergo tantum utilis est dolor.

Allegorice, multi haec adaptant Christo peccata urbis et orbis lucent, matrice ei compatiens; utriusque enim dolori nullus fuit similis. Nam, ut ait Eliheus: « *Pulsus doloris est amor.* » Ut scias quanta sit febris et calor, tarzis et tentas pulsus: ita ut scias quantus fuerit dolor Christi et Virginis, cogita quantus fuerit utriusque amor tuus mutuus, tum erga omnes homines. Nam mensura et *ulna doloris amor.* » Quantus amor, tantus dolor; et vice versa, quantus dolor, tantus amor. Ratio a priori est, quia quantum quis amat bonum aliquod, tantum odit malum illi oppositum, tantumque dolet si illud ei inflatur. Quantum ergo Virgo amat Christum salutem et vitam, tantum doluit de ejus cruciali et morte.

VINDEMIAVIT ME, — q. d. Hostis Chaldeus aut Deus spoliavit me bonus omnibus, ut vici in vendemiam spoliavit omni suo fructu et bono. Hebreum בְּלֹא otl significat racemare, hoc est pretermisso in collectione varum, et in vendemiam racemos vestigare, legere et carpere: ita enim Jerusalem prius quasi vendemiam fuit tempore Joachin, cum Nabuchodonosor inde extulit omnes thesauros, IV *Reg.* xxiv, 13. Postea vero quasi racemata fuit, cum Nabuzardan sub Sedeia omnia reliqua in ea spoliavit, et Babylone transiit, *Jerem.* li, 17, et IV *Reg.* xxv, 13. Sic vendemiam sumitur pro eadem racematione vers. 22, et cap. ii, vers. 20. Et hanc racemationem discrete communatus est Judeis Jeremias, cap. vi, vers. 9: « Usque ad racemum colligent quasi in vinea reliquias Israel. »

URCUS EST. — Hebreum בְּלֹא hoga rursum verti potest: *Sicut affixit me Dominus*, ut si, *cor* est descendit, vertunt: *Deduxit vel descendere fecit illud*, scilicet os, id est quodlibet ossium morulerum, illi fecerant ante.

Tertio, Septuaginta allis punctis pro *teredenia*, legentes *בְּלֹא תְּרֵדֵנָה*, a radice תְּרֵדֵן, id est descendit, vertunt: *Deduxit vel descendere fecit illud*, scilicet os, id est quodlibet ossium morulerum.

Moraliter, disce hic: sicut aurum vitiatum, quia solidum et durissimum est, excoquendum et a seoria purgandum est igne: ita urbes et provinciae moribus omnino corruptae, igne, peste, gladio a Deo purgande sunt, ut his adulti et seniores, qui in vitia entutti consenserunt et incorrigibilis sunt, absumentur, et nova filiorum soliles successent, quia hac patrum clade crudita sapient, bonosque mores induat. Ita Judei per captivitatem Babyloniam, quasi per iugum transentes, toti facti sunt alii, adeoque qui ante eam prouissimi erant ad idola, post eam omnia idola abominati sunt. Idem facit Deus, cum ani-

bus meis. — Chaldeus, in castella mea: *תְּרֵדֵן kerach* unum idemque, magnitudinem, puta ira divina et malorum, quibus populus Judaeus oppressus esset, atrocitatem significari, non vero, ut nonnullis visum, singulis tropis singula malorum genera describi, recte monuit Fritz, additique speciem hanc poesis Judeorum. Aratum, Persarum, aliarumque, quas Orientales vocamus, genitum Indolem esse, ex quibus praecipue Legensis antisentiente animam corripit vult poeta, locutionibus variis, fore synonymis describere. (Rosenmuller.)

mam valde corruptam vult convertere; ingenti enim morbo, casu, allava clado eam affligit et collidit, ut ad se redeat, resipiscat, seque reformat: alios ex iem de causa in spiritu rapuit ad videndum inferorum penas, et celum gloriam; alios per efficaces instinctus, et meditationes aut predicationes de morte et novissimis contundit et compungit, ut vitam mutant. Ita convertit Nabuchodonosorem mutando eum in bestiam; Saulum prostrandum Paulum efficit; Magdalene immittendo septem demones qui eam vexarent, a viis curavit.

Narrat Piæarchus, lib. De Sera Numinis vindicta, sub finem, Thespem scelerata et deplorante vita hominem fuisse: de quo consultum oraculum num quae spes foret eum emendandi, respondit: « Mellor erit postquam fuerit mortuus. » Paulo post Thespem gravi casu collusus per triduum exanim jacuit; tertio die ad se redit: rogatus quando redisset, dixit in casu hoc animam suam eductam et corpore prorsus aliam esse factam; alia enim omnia vidisse et sensisse, perinde ac si quis e navi in mare corrallata sentit et sapit. Itaque vidisse se bonorum felicitatem; impiorum, ut Neronis, quin et proprii sui parentis, penas (in qua tamen visione fabule Gentilium admiscetur), ac quemadmodum cognitis uitiis functis ad eum accessisse et salutasse: « Salve, Thespeli, » cui illi: « Non Thespelus vocor, sed Aridaeus; » mox anima cognati: « Arideus fuisti, sed deinceps eris Thespelus, » id est divinus. Ita factum est, qui enim ante erat impius, spurcus, planeque vitiosus, hoc casu et raptu factus est pius, castus, justus, speculum virtutum: ita frangenda est male consuetudinis obfirmatio, et duro nodo durus querendus est cunus. Sicut ergo medicus ut curet laborem morbo Gallico similive, qui sanguinem, humores totumque corpus infecit et corripit, prius exhaustum humores omnes ita corporis per crebras purgationes, per sudores, per phlebotomiam, per inediem; hominemque quasi exsiccum reddit, redigere pene ad portas mortis, ac deinde ita expurgatum novis pharmaciis et cibis restaurat, renovat, sanat: eodem prorsus modo facit Deus, ut homines vitiis corruptos immutet et sanet.

EXPANDIT RETE PEDUS MEIS. (Rete vocat insidias, quas Chaldaei quasi venatores, in omnibus viis Iudeis terendarer, ut nullum eis patet effugium; omnes enim vias insederant, ut Iudeos fugientes intercepserent: hinc) **CONVERTIT NE RETRORUM,** — scilicet ex fuga reduxit me, id est fugitivos meos ad Nabuchodonosorem. Ita Hugo.

Secundo. Chaldeus et Maldonatus explicant, q. d. Fecit ut retro cadens terga verteret hosti.

Tertio. Origenes, Olympiodorus et Lyranus explicant, q. d. Converxit me a gloria in ignobilatem; ut e throne regni et glorie, in quo auge considerbam, retrorsum dejeicer, et precipitare in terram et in ergastulum.

Allegorice Paschasius, Hugo et Dionysius: Misit Deus e celo ignem, id est Spiritum Sanctum linguam ignem in Apostolos, qui erant quasi ossa Ecclesie, et per eos eruditum Ecclesiam; expandit rete predictions, et convertit me, scilicet Ecclesiam gentium, ut ad Deum redirem.

Sed quia ignis hic vindicta est et supplici, melius mystice sic explicet: Misit Deus ignem, scilicet tribulationes et tentationes, in osse, id est robustas virtutes meas, ut vitiorum rubiginem in me excoquat et expurget, at S. Gregorius, et hoc quasi reti capiar ne fugiam, sed redire ad Deum. Rete ergo Dei quo peccatores vel sacerdotes ventura, communiter est tribulatio.

44. VIGILAVIT JUGUM INQUITATUM MEARUM, — q. d. Jugum supplicii mihi infligendi ob meas iniquitates, me dormiente, nec cogitante vigiliavit, ut, cum impletæ esset mensura peccatorum a Deo prestita, et vindicta destinata, mox eo iubente, et tempus hoc statuente, me invaderet milieque inumberet, id est, ut Septuaginta, Deus et iustitia divina vigiliavit ut me puniret oto.

Ubi nota prima: Septuaginta pro יְהוָה, i. e. jugum, aliо puncto legemur γιγαντος, i. e. super; unde verterunt: **Vigilavit Deus super iniquitates meas.** Sed apius Noster legit ὅτι, **vigilatque jugum, tum quia sequitur:** « In manu ejus convolute sunt, et imposita collo meo, ergo iniquitates his colligate fecerunt jugum, quod pecantis collo impositionem sunt; tum quia hoc jugum minutus est Iudeis Jeremias, cap. xxvii, 14. Porro Sanchez nostrum Interpretem cum Septuaginta concilians, τότε vigiliavit, accipitrum active: « vigiliavit Dominus jugum, i. e. vigilanter Dominus, tanquam excubitor, speculator et atente, quando jugum veniret, id est tempus servituti et exilio destinatum. Sic subinde verba neutra accipiuntur pro activis cum epilatis, ut: « Exultabit (id est cum exultatione cantabili) lingua mea justitiam tuam; » et: « Jubilate (id est cum jubilo canite), montes, laudes, » Isaia cap. xlix. Sic Virgilius: « Corydon urbedat (id est ardenter amat) Alexin; » sic: « ventus avolat, (id est avolare fact) palces. » Ponitur enim cal pro hiphil. Verum haec acceptio verbis vigiliavit insolens videatur et iniustitia. Quocirca plamus dicimus, per prosopopoeiam hic jugo attributum vigiliam. Sicut enim peccata clamant vindictam, ita et vigilant, ut Deum quasi admoveant, ut, impletae corum mensura, quasi tempore a se predestinato ad vindictam prossiliat, eamque jam olim a se decretam exsequatur: Unde

Nota secunda: Hoc jugum vigilans non est aliud quam virga vigilans, visa a Jerome inveniuntur Hierosolyma, cap. I, vers. 11, q. d. Floruit iniquitas mea, protulit tempestive gemmas, germina et surculos, ex quibus complexus fecit heus jugum flagellumque castigationis, et mox imposuit iniquitatem illud cervicibus meis. Unde R. Abraham veritatem clare: **Axeleratum est jugum iniquitatum mearum,** quasi Deus jugum hoc manu

tenet, ut statim mihi Hierosolyma (quasi bovi loris alligato) illud imponeat.

Nota τέταρτη: Hebraice est נִשְׁקָדָה, quod per seū significat vigilavit; jam legunt נִשְׁקָדָה per sin, quod hic tantum reperitur; et sic R. Salomon, et ex eo Vatablus verit: **Impressum est, vel designatum jugum meum in manu ejus,** id est Deus quibusdam notis et punctis peccata mea in suis manus designavit et descripsit, ut illorum recordetur, illaque puniat. Sie at Job, cap. xiv, vers. 17: « Signasti quasi in saeculo delicta mea; » et Isaia, cap. lxv, vers. 6: « Ecce scriptum est coram me; » et Jeremias xv, 1: « Peccatum Iuda scriptum est style ferre in ungue adamantino. » Ita enim peccata, cujusque scripta sunt in mente et memoria Dei, ut jugiter oculis ejus obseruantur, vindictam postulent, eamque de tempore vindictae a se prestitute admonent, ut aliud ante dixi. Addit Sanchez jugum dici notari punctis, ut ejus gravitas ei pondus significetur, scilicet jugum hoc distinctum esse foraminibus, ut multitudine ostendatur vinculum, que per singula puncta inseratur, ut lis arcuus peccatoris collum innodetur. Quo enim in jugo sunt foramina, tot in eo solent plurimum esse nexus et colligations. Addant alii, punctis significari, Deum minimis etiam peccata, quae videntur esse instar apicis et puncti, minimisque eorum circumstantias notare, judicare, punire. **Tertio.** Vatablus et Pagninus **niskad vertunt, colligatis, implexum est,** q. d. Jugum penes nobis imponendum, nexus et implicatum est nostris iniquitatibus quasi nodis; de quo Isaia, cap. v, sit: « Vae qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum planstrum peccatum. » Canticum pro vigilanti legit ipsi, **tigavit,** sed perperam: Biblia enim Romana et alia correctiora legunt, **vigilavit.** Alludit enim et refreat Iudeus virginem vigilantem, quam videt cap. I, vers. 11. **Quarto,** Chaldeus vertit: **Aggravatum est jugum;** forte pro **niskad** legit נִשְׁקָדָה, a radice נִשְׁקָדָה, id est gravis factum. Demique Syrus vertit: **Vigilavit (excitatus sunt) super (contra) me peccata mea manus meis, velut sella aptata sunt juga ejus super collum meum;** Arabicus Antiochenus: **Et nocte excitata sunt in me peccata mea, et manus mea remissa sunt;** ne possim robore, id est in me sit virtus tolerandi; Arabicus Alexandrinus: **Et facta sunt quotidie labores, Domine, super me peccata mea, et robora sunt onera qui, et vincula ejus super collum meum; et hoc manus ejus.**